24/02/2023

 

2.OBJETIVO

É objeto desse parecer analisar a solicitação para corte ou aproveitamento de árvores isoladas nativas vivas e supressão de cobertura
vegetal nativa, para uso alternativo do solo, em meio rural.

Processo para o corte de   176  (cento e setenta e seis) árvores isoladas com  pastagem, em uma área de 26,6158  hectares e uma
supressão de cobertura vegetal nativa em uma área de 4,3912  hectares,  na FAZENDA CÓRREGO ALEGRE, matrícula  n° 50.592,
município de FRUTAL - MG.

O rendimento estimado e de 185,15  m³, sendo 147,15  m³ de lenha nativa e 38,00  m³ de madeira nativa, em áreas comuns da

[...]

Verificou-se que as informações prestadas no CAR apresentado, correspondem com as informações prestadas no SEI. A localização e a
composição da Reserva Legal estão de acordo com a legislação vigente para fins de deferimento da intervenção requerida.

 

4.INTERVENÇÃO AMBIENTAL REQUERIDA

Trata-se de um processo para o corte de 176  (cento e setenta e seis) árvores isoladas com  pastagem, em uma área de
26,6158  hectares e uma supressão de cobertura vegetal nativa em uma área de 4,3912  hectares,  na FAZENDA CÓRREGO ALEGRE,
matrícula n° 50.592, município de FRUTAL - MG.

O rendimento estimado e de 185,15  m³, sendo 147,15  m³ de lenha nativa e 38,00  m³ de madeira nativa, em áreas comuns da